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Begrundelse 

Spørgeren henviser til omtalen i Jyllands-Posten 
den 30. december 2002, hvoraf det fremgår, at 
forsvaret tilsyneladende har undladt at sende et 
større antal dataprojekter i internationalt udbud, 
så flere producenter fik mulighed for at konkur- 
rere prisen ned, hvilket flere juridisk sagkyndige 
betragter som en overtrædelse af EU's regler om 
licitation. 

Svar (15/1 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Jeg kan oplyse, at de 19 DeMars-relaterede pro- 
jekter ikke er og ikke har været en del af aktstyk- 
ke-grundlaget for DeMars. 

I relation til projektets afgrænsning til akt- 
stykke 140 af 25. februar 1998 skal bemærkes, at 
der ikke var tale om et normalt IT-projekt med 
en relativ høj grad af forudseenhed, men der- 
imod et IT-projekt, der implementeres i tæt sam- 
spil med udvikling af nye forretningsmæssige 
styringsprincipper. Problemerne vedrørende af- 
grænsning var ikke at få alle tænkelige funktio- 
naliteter med fra en begyndelse, men snarere at 
begrænse projektet til det, som var umiddelbart 
nødvendigt for at understøtte omlægningen af 
Forsvarsministeriets interne økonomistyring, 
også med det formål at gøre projektet håndter- 
bart. 

DeMars-projektet blev som bekendt opstartet 
i 1998. Den hastige teknologiske udvikling in- 
den for IT-området gør det nødvendigt løbende 
at vurdere nye løsningsmuligheder i projektregi. 
Sker det ikke, er der stor risiko for at stå med et 
forældet projekt ved afslutningen af projektperi- 
oden. I forbindelse med den versionsvise imple- 
mentering af den integrerede DeMars-løsning, 
har det vist sig, at en række funktioner, som ikke 
er med i projektet, med fordel kan anvende sam- 
me tekniske platform som DeMars. Det er pro- 
jekter af denne art, som benævnes DeMars-rela- 
terede projekter, det efterfølgende er fundet hen- 
sigtsmæssigt at løse med samme platform som 
DeMars, bl.a. af hensyn til mulighederne for fæl- 
les videnudnyttelse og god driftsøkonomi. Disse 
projekter er således ikke indeholdt i aktstykket, 
men efterfølgende behandlet som almindelige 
IT-projekter inden for rammerne af forsvarets 
driftsbevilling. Henførelsen af disse udgifter til 
det generelle IT-budget har ikke givet anledning 

til kritik i rigsrevisors seneste notat (nr. 3) af 7. 
december 2001 om DeMars-projektet. 

Forsvarskommandoen har endvidere over for 
ministeriet oplyst, at de 19 DeMars-relaterede 
projekter ikke har krævet EU-udbud, idet entre- 
prisekontraktens ændringsstyring giver mulig- 
hed for at løse DeMars-relaterede opgaver. I for- 
bindelse med DeMars-udbudet blev entreprise- 
kontrakten udarbejdet i tæt samarbejde med 
Kammeradvokaten. 

Ændringsstyringen i kontrakten består af et 
sæt bestemmelser samt nogle i kontraktbilagene 
beskrevne administrative procedurer, hvorigen- 
nem justeringer til initial-aftalen kan gennemfø- 
res på legal og kommercielt betryggende vis. 
Ændringsstyringsmekanismen kan benyttes til 
begrænsning, såvel som udvidelse af aftaleom- 
fanget. Udover de kontraktlige fordele giver an- 
vendelse af ændringsstyringsmekanismen den 
fordel, at den giver bedre mulighed for at fast- 
holde hovedleverandørens garantiforpligtelser i 
relation til ændringer og udvidelser af den sam- 
lede IT-løsning. 

Forsvaret har anvendt entreprisekontraktens 
muligheder for ændringsstyring på 13 projekter, 
dvs. med IBM Danmark A/S som hovedleve- 
randør. For de resterende 6 projekter har forsva- 
ret selv stået for 5 projekter og Siemens for 1 
projekt. Den nødvendige konsulentbistand til 
disse projekter gennemføres under anvendelse 
af forsvarets rammeaftaler med respektive kon- 
sulentfirmaer. 

Henset til den seneste presseomtale har jeg 
bedt om, at Kammeradvokaten på ny inddrages 
med henblik på at få en aktuel vurdering af de 
kontraktlige forhold vedrørende de DeMars-re- 
laterede projekter. 

Som tidligere oplyst har jeg i skrivelse af 26. 
november 2002 til Rigsrevisionen fremhævet 
vigtigheden af et tilfredsstillende projektforløb 
under hensyntagen til de med projektet forbud- 
ne udgifter og forsvarets økonomistyring og res- 
sourceudnyttelse. 

Spm. nr. S 1143 

Til udenrigsministeren (16/12 02) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Kan udenrigsministeren oplyse, hvordan det 
går med den tjetjenske hærfører, Salman Radu- 
jev, som for et års tid siden blev idømt livsvarigt 


